石林彝族自治县石林街道办事处
 SHAPE  \* MERGEFORMAT
[image: image1]

〔C类〕
〔公开〕
石街办函〔2022〕9号
石林彝族自治县石林街道办事处
关于县第十八届人大第一次会议

第110号建议答复的函
槐永强代表：
您提出的《关于建设小密枝村委会农产品综合服务平台的建议》建议收悉，现答复如下：
一、建议情况

小密枝村委会自2005年引进台湾辣椒种植至今已15年，从当初120亩发展到现在60000多亩，带动全县20000多户村民种植，产值上亿元。2017年2月，在本村外出经商村民李坤的资金支持下，合作社决定建设“山头上辣椒交易市场”。在党组织的引导下，合作社通过土地流转、土地入股、现金入股、成员入股等方式筹集投资1300余万元，新建辣椒交易市场40余亩，2017年8月23日建设完成投入正常使用。从8月23日至11月底，辣椒交易市场共交易辣椒超过8000吨，最高日成交量达238吨，除小密枝村委会产出的辣椒外，石林街道、圭山镇、长湖镇等乡镇，乃至曲靖、大理、宜良、陆良等地的辣椒也运至这里销售。小密枝辣椒市场收购的辣椒主要销往广东、广西、武汉、长沙等地，国外已销至马来西亚、泰国、越南等地。现辣椒种植已成为石林人民重要的致富产业，小密枝村委会已成为辣椒品种示范、生产技术推广和辣椒产品交易的主要中心和交易集散地。从8月至11月约100天的时间里，辣椒市场能为村民提供打工增收的机会，辣椒丰产期当日可吸纳工人500人以上，工钱当日结算，工资在10元/人/小时，2017年实现村民就近务工收入108万元。2017年，小密枝村委会种植辣椒的农户占全体农户的98%，户均种植5亩以上，户均收益达2万元以上。在辣椒收购结束后，由小密枝非公党支部、山头上蔬菜种植专业合作社牵头，选派党支部党员、合作社成员分赴鹿阜街道、石林街道、圭山镇、长湖镇、大可乡各村委会开展辣椒种植、管理、采摘等技术培训，从2017年12月初至今，已完成22个村委会的培训。

在辣椒产业不断发展壮大的同时，一方面存在生产管理无序、规范化程度不高、产业基础薄弱、交易散乱、借路为市、交通安全隐患较大、产品质量参差；另一方面石林没有规范的分捡、简易加工、保鲜预冷、包装车间及市场信息等农产品综合服务平台，严重制约了辣椒产业的持续健康发展。建设一个农产品综合服务平台能促进产业发展。

二、建议办理情况

建设小密枝村委会农产品综合服务平台需要进行用地审批，2022年下半年石林街道办事处将对小密枝村委会开展新一轮国土空间规划编制，届时把该地块划入山头上村小组的村庄规划建设发展边界以内，然后按照村集体建设用地逐级报批，取得用地批复后可开工建设。
感谢您对石林街道工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：杨秀芬  0871-67701472）
                           石林街道办事处
2022年6月30日

（此页无正文）

抄送：县委办公室或县政府办公室，县人大常委会人事代表工作委员会。
石林街道办事处               2022年6月30日印发